
 

 

 

 

 

 

 

 

27.03.2019 № 198 
г. Мончегорск 

 

Об итогах проведения городского конкурса  

литературного творчества «Проба пера» 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования на 2018 – 2019 

учебный год, приказом управления образования администрации города 

Мончегорска от 18.02.2019 №98 «О проведении городского конкурса 

литературного творчества» 26 марта 2019 года на базе МБОУ Гимназия № 1 

прошел финал городского конкурса литературного творчества «Проба пера» 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений. 

Конкурс проводился с целью развития творческих способностей 

учащихся, формирования эстетической и духовно - нравственной культуры, 

поддержки талантливых детей в области литературного творчества. В 

конкурсе приняли участие учащиеся 3-11 классов из общеобразовательных 

учреждений: МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова – 4 участника, МБОУ 

«Лицей имени В.Г. Сизова» - 5 участников, МБОУ СОШ № 5 – 6 участников, 

МБОУ Средняя школа №8 – 2 участника, СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова – 2 

участника, МБОУ ОШ № 14 – 8 участников, Гимназия № 1 – 19 участников. 

На конкурс было представлено 46 работ в шести номинациях: «Очарование 

поэзии» (10 работ), «Проза» (14 работ), «Гениальный читатель» (11 работ), 

«Юный журналист» (8 работ), «Фанфики» (1 работа), «Литературный дебют» 

(2 работы). 

Номинационное жюри отметило, что представленные работы 

соответствовали требованиям положения о конкурсе, отличались 

оригинальностью и самостоятельностью, глубиной раскрытия темы, 

разнообразием жанров, продуманностью замысла. А также отражали 

художественный вкус и литературную эрудицию авторов. В произведениях 

конкурсанты отразили размышления о детстве, дружбе, любви, природе, о себе 

и окружающих людях, об истории семьи, родного края, высказали свое мнение 

о взаимоотношениях с другими людьми, о моральных, нравственных 

ценностях. Вместе с тем, члены жюри отметили, что в отдельных работах 

допущены речевые и орфографические ошибки, некоторые участники 

недостаточно владеют теоретическими сведениями о литературных жанрах, не 

выдерживали регламент защиты работы. 



2 

 

По итогам рецензирования и устной защиты определены победители и 

призеры городского конкурса литературного творчества «Проба пера»: 10 

учащихся стали победителями, 21 учащийся – призерами конкурса.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса 

литературного творчества «Проба пера» (Приложение № 1). 

2. Наградить дипломами победителей и призеров конкурса. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Членам номинационных жюри за активное участие в работе по 

организации и проведению конкурса (Приложение № 2); 

3.2. Директору МБОУ Гимназия № 1 Скальской З.Н., педагогическому 

коллективу МБОУ Гимназия № 1 за создание условий для проведения 

городского конкурса литературного творчества «Проба пера». 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

4.1. Проанализировать результаты конкурса на заседаниях школьных 

методических объединений. 

4.2. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, принявших участие в 

работе жюри и подготовивших победителей, призеров конкурса. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Гаврилову В.В., главного 

специалиста управления образования. 

 

 

И.о. начальника управления         В.Л. Уханова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: МБУ «ЦРО», МБОУ СОШ № 1имени А.Ваганова, СОШ№5, ОШ№7,Средняя школа№8, 

СОШ№10 имени Б.Ф. Сафонова, ОШ№14, Гимназия № 1, «Лицей  имени В.Г.Сизова». 



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 

от 27.03.2019 № 198 

 
СПИСОК  

победителей и призеров городского конкурса  

литературного творчества «Проба пера» 
 

№ Ф.И. учащихся Школа, класс Ф.И.О.учителя Тема работы Место 

Номинация «Юный журналист» 5-7 классы 

1. Драгушевская 

Ирина  

МБОУ ОШ№14, 

6А 

Митрофанова Н.В. «Интервью с 

учителем»  
победитель 

2. Волова Софья 

Алексеевна 

МБОУ Гимназия 

№1, 7 Б 

Бекурина Г.В. «Поклонимся низко 

предкам своим» 
призер 

Номинация «Юный журналист» 8-11 классы 

1. Енин Данил  СОШ № 10 им. 

Б.Ф. Сафонова, 

8А 

Черенкова И.В. Сказ о Балтийском 

море 

 

победитель 

2. Гаврилова 

Арина 

МБОУ Гимназия 

№1, 8а 

Тетеркина С.В. «Память поколений» 

(очерк) 
призер 

3. Бань Юлия МБОУ Гимназия 

№1, 8а 

Тетеркина С.В. «Министр культуры, 

как-никак…» 

(статья) 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 5 – 6 классов 

1. Тетеркин 

Всеволод 

МБОУ Гимназия 

№1, 6а 

Коратаева О.П. «Незабываемые 

впечатления» 
победитель 

2. Заозерская  

Вероника   

СОШ № 1 имени 

А.Ваганова, 6 Б 

Нуруллина Л.Г. «Домашняя работа» призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 7 –8 классов 

1. Смирнов Петр МБОУ Гимназия 

№1, 7 Б 

Бекурина Г.В. «Истории 

гимназиста» 
победитель 

2. Краснова 

Мария 

 

МБОУ Гимназия 

№1, 7 Б 

Бекурина Г.В. «У всех есть крылья» призер 

3. Досаев  

Никита  

 

МБОУ ОШ№14, 

8А 

Киянова И.В. Рассказы «Горькая 

правда», «Большая 

ответственность» 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 9 –11 классов 

1. Жарикова 

Ксения 

Гимназия №1, 11 Бекурина Г.В. «Дорогой судьбы» победитель 

2. Рассолова 

Варвара 

МБОУ Гимназия 

№1, 9б 

Лебедева Л.Д. «О малой Родине – с 

любовью» 
призер 

3. Рублёва Юлия МБОУ «Лицей 

имени 

В.Г.Сизова», 9Б 

Селиханович Н.В. «Энциклопедист» призер 

4. Перминова 

Анна  

МБОУ Гимназия 

№1, 11 

Бекурина Г.В. «И будет мое имя 

Бог» 
призер 

Номинация «Гениальный читатель» 5-7 классы 

1. Суетина 

Мария 

 

МБОУ Гимназия 

№1, 7 Б 

Бекурина Г.В. Ставлю «пятёрку» 

«Знаменитой 

пятёрке» 

победитель 



2 

 
2. Турудаева 

Карина  

МБОУ ОШ№14, 

6Б 

Митрофанова Н.В. Рецензия на рассказ 

любимой 

писательницы 

Екатерины Вильмонт 

призер 

3. Стеняева 

Елизавета  

МБОУ ОШ№14, 

6А 

Митрофанова Н.В. Отзыв о книге 

Ильиной «Четвертая 

высота» 

призер 

Номинация «Гениальный читатель» 8-11 классы 

1. Филатова 

Светлана 

МБОУ Гимназия 

№1, 9а 

Лебедева Л.Д. Отзыв о 

произведении Ф. 

Хардинга 

«Стеклянное лицо» 

победитель 

2. Перминова 

Анна  

МБОУ Гимназия 

№1, 11 

Бекурина Г.В. «Из августа в 

сентябрь» 
призер 

3. Смирнова 

Виктория  

МБОУ СОШ№5, 

10 А 

Харитонова Т.А. Отзыв о романе 

Стивена Кинга 

«Кристина» 

 

призер 

Номинация «Литературный дебют. Проза» 

1. Чудашкина 

Софья 

«Лицей имени 

В.Г.Сизова, 3Б  

Турбылева 

Н.Ф. 

«Осиновый листик» 

(сказка), «Синички» 

(рассказ) 

победитель 

2. Дмитриенко 

Любава  

МБОУ СОШ№5, 

4Б 

Замарина С.Ю. Рассказ про щенка призер 

Номинация «Очарование поэзии» 

1. Давыдова 

Анна  

МБОУ Гимназия 

№1, 7А 

Бекурина Г.В. Мир вокруг победитель 

2. Драчёв 

Михаил 

МБОУ «Лицей 

имени 

В.Г.Сизова, 5А 

Колесова В.В. «Боролись долго и 

отважно за Родину 

свою!» 

«Про рыбалку! 

призер 

3. Азатян Тигран МБОУ Гимназия 

№1, 5 Б 

Бекурина Г.В. Глазами детства призер 

4. Саяпов Денис МБОУ Гимназия 

№1, 6а 

Коратаева О.П. «Футбольные 

истории» 
призер 

5. Тетеркин 

Всеволод 

МБОУ Гимназия 

№1, 6а 

Коратаева О.П. «Таинственной 

природы жизнь» 
призер 

6. Гущина 

Виктория 

МБОУ Гимназия 

№1, 6б 

Коратаева О.П. «Веселые уроки» призер 

7. Лебедева 

Полина  

МБОУ СОШ № 1 

имени 

А.Ваганова, 11а 

Пастушенко С.А. Лирический дневник победитель 

8. Морозкова 

Алина  

МБОУ СОШ № 1 

имени 

А.Ваганова, 11б 

Пастушенко С.А. О самом главном призер 

9. Кожанов  

Даниил  

МБОУ ОШ№14, 

9А 

Митрофанова Н.В. 

 

Стихи о смысле 

жизни 
призер 

Номинация «Фанфики» 

1. Яковлева 

Екатерина  

СОШ №1 имени 

А.Ваганова, 9В 

Пастушенко С.А. «Х(ОГЭ)вардс» или 

секреты 

экзаменационной 

магии 

призер 

 

 

___________________________ 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 

от 27.03.2019 № 198 
 

 

Состав жюри конкурса. 

 

1. Акулова Н.М., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ№7; 

2. Беляцкая Н.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ№5; 

3. Деньга Л.В. учитель начальных классов МБОУ СОШ№10 им. Б.Ф. Сафонова;  

4. Качановская Т.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова»; 

5. Качнова Л.Н. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№5; 

6. Киянова И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ№14 (по 

согласованию); 

7. Коратаева О.П., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №1; 

8. Корнилова М. В. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№5; 

9. Мотовилова И.И., учитель начальных классов МБОУ ОШ№7; 

10. Пастушенко С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова;  

11. Полетаева Н.Ю. - учитель русского языка и литературы МБОУ Средняя школа №8  

12. Расссолова Н.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова; 

13. Селиханович Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова». 

 

 

________________________ 


